
 

Fråga med många svar  
 
I serien "Våra gator" har vi i dag 
kommit fram till Luntantugatan. Och 
i serien "Våra gåtor" har vi också 
kommit fram till Luntantugatan. Det 
är trogne Sista-läsaren Karl Erik 
Segersten som önskat sig en 
analys av det mystiska gatu-
namnet. 
 
    Tyvärr, Karl-Erik, så måste jag 
göra dig besviken! Jag vet inte var 
namnet kommer ifrån. Och vad 
som är värre, är att ingen tycks 
veta. Men teorier finns det både en 
och två och några till. 
 

1 Det kan vara så, att 
Luntantugatan fått namn efter ett 
värdshus, som var beläget på 
Kungshöjd i Göteborg för ungefär 
175 år sen. Krogens namn kan ha 
varit London town, innehavaren kan 
ha varit gift med en finskfödd 
soldatänka och London town kan 
ha blivit Lontoon too på änkans 
hemlands vilda tungomål. Och från Lontoon too är steget inte långt till Luntantu. 
 

2 Enligt en annan hypotes kan gåtans lösning vara gömd på militärt område. Förr i tiden var en 
brinnande lunta det gängse sättet att få fjutt på krutet i bössan eller kanonen. När antändandet av flera 
vapen skulle ske samtidigt var ett givet kommando av nöden. Luntan till! Kommandot kan med årens 
lopp ha deformerats till Luntan tu eller Luntan to. (Ett annat militär uttryck är Tapto; den signal som 
blåstes när det var dags att sätta tappen till öltunnan och stoppa vidare utskänkning. Tappen till!) 
 
För militärversionen talar den artillerikasern, som låg öster om Luntantugatan och som givit det 
närbelägna Kaserntorget dess namn. Dessutom styrks det militära ursprunget av ett debattinlägg, som 
en pensionerad lärarinna vid namn Kerstin Lehre fick publicerat i Göteborgs Handels- & Sjöfarts-
Tidning den 25 maj 1954. Fröken Lehre berättar att hennes far, som var född 1846, gjorde sin värnplikt 
i Göteborg. Övningarna bedrevs ömsom på Heden, ömsom på gamla fästningsvallen, "där kanoner 
fyrades av med brinnande luntor". Vidare skriver fröken Lehre att hon "minns så väl hur far beskrev sin 
ungdoms kanonexercis vid Luntantu, vars namn han ansåg komma från ett kommandorop". 
 
För den som inte låter sig nöja med ovanstående finns ytterligare varianter att gilla eller förkasta: 

3 Luntantu är en försvenskning av det franska ordet I'entente (vilket kan översättas med koalition,   
     pakt eller anläggning). 

4 Luntantu är liktydigt med eländig avkrok eller undangömt smyghål. 
 

5 Luntantu har sitt ursprung i den kända ramsan Essike, dessike, luntan, tuntan. 
 

6 Luntantu är en förvrängning av uttrycket Utan tull, vilket skulle kunna vara en vink om att något      
     säljs billigt Välj själv, käre läsare, vilket alternativ som tilltalar dig mest! I boken Göteborgs   
     gatunamn, som jag konsulterat, finns ytterligare fakta att inhämta. 
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LUNTANTUGATAN. Krogen, som kan ha givit gatan dess 
namn, lär ska ha varit inrymd i det hus som tidigare låg på 
den plats i höger bildkant. Där hörnhuset Luntantugatan – 
Kungsgatan nu är beläget. 


